

**B.A. (VOCATIONAL STUDIES) TOURISM  
MANAGEMENT (BAVTM)  
Term-End Examination  
December, 2022**

**BTME-144 : GLOBALIZATION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.

---

---

1. What do you mean by Globalization ? Explain the Indian scenario of globalization. 20
  
2. Describe the limitations of Foreign Direct Investment (FDI) on developing countries. 20
  
3. What do you mean by 'World Trade' ? Explain the problems and challenges faced by developing countries. 20
  
4. Explain the concept of balance of payments and discuss salient features of India's balance of payments. 20

5. Write short notes on any **two** of the following : 20
- (a) UNEP
  - (b) UNCTAD
  - (c) WTO
6. What do you mean by marketing mix ? Explain all basic elements of marketing mix. 20
7. What are the various components of International marketing environment ? Explain each of them. 20
8. Write an essay on ‘General Agreement on Trade in Services’. 20
9. What do you mean by Electronic Data Interchange (EDI) ? Explain the need of EDI in electronic commerce. 20
10. List vital components of Technology Collaboration Agreement and explain each in detail. 20
-

बी.ए. (व्यावसायिक अध्ययन) पर्यटन प्रबंधन  
(बी.ए.वी.टी.एम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

बी.टी.एम.ई.-144 : वैश्वीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं ? वैश्वीकरण के भारतीय परिदृश्य की व्याख्या कीजिए। 20
2. विकासशील देशों पर प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) की सीमाओं का वर्णन कीजिए। 20
3. 'विश्व व्यापार' से आप क्या समझते हैं ? विकासशील देशों के सामने आने वाली समस्याओं और चुनौतियों की व्याख्या कीजिए। 20
4. भुगतान शेष की अवधारणा की व्याख्या कीजिए और भारत के भुगतान शेष की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। 20

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 20
- (क) यू.एन.ई.पी. (UNEP)
- (ख) अंकटाड (UNCTAD)
- (ग) विश्व व्यापार संगठन (WTO)
6. विपणन मिश्र से आप क्या समझते हैं ? विपणन मिश्र के सभी मूल तत्त्वों की व्याख्या कीजिए । 20
7. अंतर्राष्ट्रीय विपणन वातावरण के विभिन्न घटक क्या हैं ? उनमें से प्रत्येक की व्याख्या कीजिए । 20
8. 'सेवाओं के व्यापार पर सामान्य समझौता' पर एक निबन्ध लिखिए । 20
9. इलेक्ट्रॉनिक डाटा आदान-प्रदान (ई.डी.आई.) से आप क्या समझते हैं ? इलेक्ट्रॉनिक कॉमर्स में इलेक्ट्रॉनिक डाटा आदान-प्रदान (ई.डी.आई.) की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए । 20
10. प्रौद्योगिकी सहयोग समझौते के महत्वपूर्ण घटकों की सूची बनाइए और प्रत्येक को विस्तार से समझाइए । 20
-